setembro de 1997, cópia da relação a que se refere o inciso I. 

Art. 3º Nas operações internas de substituição tributária com os produtos de 

que trata este Decreto a margem de valor adicionado (MVA) aplicável será de 35% (trinta 

e cinco por cento). 

Art. 4º Fica reduzida em 11,1112% (onze inteiros e um mil cento e doze 

décimos de milésimos por cento), no período compreendido entre 1º de agosto de 1997 a 31 de 

julho de 1998, a base de cálculo do ICMS para fins de substituição tributária, aplicável nas 

operações com as mercadorias especificadas no subitem 15.7, inciso II, art.